W tym samym artykule Tomasz rozwiewa wszelkie wątpliwości odnośnie do naukowego statusu tej wiedzy. Mogą się one nasuwać w związku z tym, że jej zasady nie są znane w sposób bezpośredni każdemu, że zatem nie są to *propositiones per se notae*, lecz je-

dynie dla osób wierzących. Jest to poważny błąd metodologiczny, skoro teologia swoje wywody, a mają one przecież być racjonalne, opiera na wierze, która przekracza porządek i zdolności rozumu. Oprócz tego jej charakterowi naukowemu zdaje się przeczyć to, iż rozprawia ona o poszczególnych rzeczach, zjawiskach i konkretnych wydarzeniach historycznych, a nie są to warunki naukowości, jakie zalecał Arystoteles.

Na te obiekcje Tomasz odpowiada, że teologia jest nauką także w znaczeniu, jakie jej nadał Filozof. Oto bowiem wszelką naukową wiedzę znamionują dwa wymogi, do których wypełnienia muszą zmierzać wszystkie czynności poznawcze podejmowane w danej dziedzinie, a mianowicie pewność oraz to, że jest ona uporządkowanym zbiorem sądów. Owe sądy, wyrażone w postaci zdań lub ich układów, opierają się głównie na przyjmowanych w niej aksjomatach. I teologia właśnie ma zagwarantowaną pewność o tyle, że nie zajmuje się tym, co przygodne, ale rozpatruje to, co konieczne dla zbawienia człowieka. Po drugie, wszystkie jej tezy w jakiś sposób uwzględniają twierdzenia bazowe, którymi są – powtórzmy to raz jeszcze – artykuły wiary. Chociaż nie są one dla teologa *principia per se notae*, to jednak są one takimi *in scientia Dei*. A ponieważ z tej Boskiej wiedzy teologia czerpie swoje zasady, to dziedziczy od niej wymaganą pewność i tym samym ma ona pełnoprawny status nauki, jakkolwiek jest to *scientia quasi subalternata divinae scientiae a qua accepit principia sua*¹⁶.

¹²Tamże, ad 2: „Ad secundum dicendum, quod creator et creatura reducuntur in unum, non communitate univocationis sed analogiae. Talis autem communitas potest esse dupliciter. Aut ex eo quod aliquae participant aliquid unum secundum prius et posterius, sicut potentia et actus rationem entis, et similiter substantia et accidens; aut ex eo quod unum esse et rationem ab altero recipit, et talis est analogia creaturae ad creatorem: creatura enim non habet esse nisi secundum quod a primo ente descendit: unde nec nominatur ens nisi in quantum ens primum imitatur; et similiter est de sapientia et de omnibus aliis quae de creatura dicuntur”.

¹³Tamże, a. 4, co.

¹⁴Tamże, proł., 1, 3 co.: „dicimus quod est sapientia, eo quod altissimas causas considerat et est sicut caput et principalis et ordinatrix omnium scientiarum”.